

Số: 59 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 11 năm 2012

SỞ TÀI CHUẨN VÀ MÃI TRƯNG

ĐẾN số: 5708
Ngày 29/11/12

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2015 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh

Vp. G.Mai

Thực hiện Quyết định số 1217/QĐ-TTg ngày 06/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2015;

Căn cứ Văn bản số 3279/BCA-C41 ngày 09/10/2012 của Bộ Công an về xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm,

Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2015 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Chương trình) trên địa bàn tỉnh; cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tăng cường hiệu lực quản lý của Nhà nước đối với công tác phòng, chống tội phạm. Giữ vững kỷ cương pháp luật, nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường, gia đình và toàn xã hội trong giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Chủ động phòng ngừa, tích cực tấn công trấn áp, truy quét các loại tội phạm, tập trung ở các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, phức tạp.

- Kiểm chế và làm giảm sự gia tăng của tội phạm, nhất là tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm mới, không để tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội diễn biến phức tạp, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của tỉnh, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc của nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2015

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả điều tra, khám phá, xử lý tội phạm, nhất là các loại tội phạm nguy hiểm, gây hậu quả rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng. Phấn đấu hàng năm, tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án trên 70%, các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90%.

- Kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, chủ động phát hiện, điều tra làm rõ các vụ án có yếu tố nước ngoài; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm về ma tuý, môi trường. Không để hình thành các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, hoạt động theo kiểu “xã hội đen” trên địa bàn tỉnh. Từng bước kiềm chế và hàng năm làm giảm các loại tội phạm nghiêm trọng, tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm do người chưa thành niên gây ra.

- Tập trung nguồn lực, chủ động phòng ngừa và đấu tranh làm giảm các loại tội phạm đang nổi lên, diễn biến phức tạp, như: Giết người do mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, cướp, cướp giật, cố ý gây thương tích, cưỡng đoạt, trộm cắp tài sản, mua bán người, tội phạm sử dụng công nghệ cao, chống người thi hành công vụ.

- Chủ động phòng ngừa, điều tra, xử lý nghiêm các loại tội phạm về kinh tế, tham nhũng trong các ngành, lĩnh vực trọng điểm; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ án kinh tế, không để thất thoát tài sản lớn; hạn chế phát sinh đối tượng truy nã mới, hàng năm truy bắt, vận động đầu thú trên 50% số đối tượng truy nã.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động nhằm huy động sự tham gia tích cực của toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm. Hàng năm, giảm từ 01% đến 2% tỷ lệ tái phạm tội trong số phạm nhân được đặc xá, mãn hạn tù; ít nhất 60% số đối tượng vi phạm pháp luật hình sự, người được đặc xá tha tù, được bảo lãnh, giúp đỡ, cảm hóa, giáo dục tiến bộ tại cộng đồng dân cư; chú trọng công tác đào tạo, dạy nghề cho phạm nhân.

- Tăng cường công tác thu thập, trao đổi thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình bắt giữ, khởi tố, xử lý tội phạm giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật phục vụ công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan tư pháp; đảm bảo thống kê tội phạm đầy đủ, tập trung, thống nhất.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đầu tư trang bị phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thiết bị nghiệp vụ phục vụ công tác, chiến đấu của cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp

- Trang bị các loại công cụ hỗ trợ chuyên dụng, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ chuyên dụng thực sự cấp thiết; các trang thiết bị về thông tin liên lạc, cơ yếu, tin học văn phòng; các phương tiện giao thông chuyên dụng phục vụ yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm của lực lượng Cảnh sát điều tra Công an các cấp; ưu tiên lực lượng Cảnh sát điều tra Công an cấp huyện, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phát hiện, điều tra, khám phá các vụ án hình sự về kinh tế và trật tự xã hội, đáp ứng yêu cầu tăng thẩm quyền điều tra theo Nghị quyết số 24/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả điều tra, khám phá, xử lý tội phạm, nhất là các loại tội phạm nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng.

2. Tăng cường năng lực phòng, chống tội phạm về môi trường

- Trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ đặc thù có tính năng phù hợp với đặc thù hoạt động của lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường.
- Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kiến thức chuyên môn cho cán bộ làm công tác kiểm định về môi trường thuộc lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường.
- Nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào lĩnh vực phân tích, kiểm định, giám định mẫu môi trường; nâng cao năng lực phân tích, kiểm định nhằm phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường.

3. Phòng, chống các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao

- Trang bị các phương tiện kỹ thuật chuyên dụng cho lực lượng phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.
- Đào tạo kiến thức chuyên sâu về hệ thống, an ninh, an toàn mạng, bảo mật; nâng cao năng lực khai thác, sử dụng thiết bị chuyên dụng phục vụ thu thập chứng cứ điều tra, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao.

4. Khai thác, sử dụng hiệu quả thông tin về tội phạm

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung đầy đủ dữ liệu nhằm khai thác, sử dụng hiệu quả phần mềm VAFIS hệ thống nhận dạng vân tay tự động xác định nhân thân, lai lịch của người phạm tội phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội.
- Đầu tư hệ thống công nghệ nhận dạng ảnh mặt; trang bị phương tiện chuyên dùng sao chụp tài liệu, bảo quản tư liệu bằng đĩa từ phục vụ hiệu quả công tác tra cứu thông tin về tội phạm.

5. Tăng cường dạy nghề cho phạm nhân đang cải tạo trong Trại tạm giam

Tổ chức đào tạo nghề cho phạm nhân với các danh mục nghề đào tạo theo chương trình dạy nghề ngắn hạn, phù hợp với nhu cầu xã hội, gồm: Xây dựng dân dụng, mộc dân dụng, gò, hàn... đảm bảo kiến thức, kỹ năng nghề cho số phạm nhân ra trại hàng năm để tạo cơ hội tìm việc làm, có thu nhập ổn định góp phần phòng, chống tái phạm, nâng cao chất lượng công tác cải tạo giam giữ.

6. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông; giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Đầu mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền qua việc chuyển tải các án phẩm, tài liệu hướng dẫn, tờ rơi tuyên truyền phòng, chống tội phạm; kết hợp vận động trực tiếp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân, hướng trọng tâm thực hiện ở cơ sở và khu dân cư.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa; phát hiện, tố giác tội phạm gắn với xây dựng gia đình, khu dân cư văn hoá. Gắn việc vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư", các phong trào thi đua yêu nước. Thực hiện tốt công tác cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng.

- Xây dựng các mô hình quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm; định kỳ sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, tham gia tích cực vào công tác phòng, chống tội phạm. Hàng năm, tổ chức các đợt phát động cao điểm về phòng, chống ma tuý, tội phạm nhân ngày "Toàn dân phòng, chống ma tuý" (26/6), "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" (19/8), "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư" (18/11).

- Kiện toàn về tổ chức, biên chế của Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, đảm bảo thực hiện tốt chức năng tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá kết quả triển khai thực hiện của các ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương, kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, nhằm thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Danh mục Dự án	Tổng số vốn đăng ký		Phân bổ theo từng năm							
			Năm 2012		Năm 2013		Năm 2014		Năm 2015	
Vốn đăng ký	Ngân sách TW	Ngân sách ĐP	Ngân sách TW	Ngân sách ĐP	Ngân sách TW	Ngân sách ĐP	Ngân sách TW	Ngân sách ĐP	Ngân sách TW	Ngân sách ĐP
Đầu tư trang bị phương tiện... phục vụ công tác, chiến đấu của cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp	1.410,00	210,00	0	0	340,00	60,00	470,00	70,00	600,00	80,00
Tăng cường năng lực phòng, chống tội phạm về môi trường	265,00	47,00	0	0	65,00	11,00	90,00	16,00	110,00	20,00
Phòng, chống các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao	240,00	46,00	0	0	60,00	10,00	80,00	16,00	100,0	20,00
Khai thác, sử dụng hiệu quả Trung tâm thông tin về tội phạm	655,00	115,00	0	0	165,00	30,00	220,00	40,00	270,00	45,00
Tăng cường dạy nghề cho phạm nhân đang cải tạo trong trại tạm giam	280,00	55,00	0	0	70,00	12,00	90,00	18,00	120,00	25,00
Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện	4.150,00	577,00	1.000,00	0	1.000,00	177,00	1.050,00	190,00	1.100,00	210,00
Tổng cộng	7.000,00	1.050,00	1.000,00	0	1.700,00	300,00	2.000,00	350,00	2.300,00	400,00

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an tỉnh - Cơ quan thường trực về phòng, chống tội phạm của tỉnh, có trách nhiệm:

- Tham mưu với Uỷ ban nhân dân tỉnh quản lý, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Chương trình và kế hoạch này ở địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Dự án 1, Dự án 2, Dự án 3, Dự án 4, Dự án 5 của Chương trình; phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh triển khai thực hiện Dự án 6 của Chương trình tại địa phương.

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; các sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội; Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Dự án 6 của Chương trình ở địa phương; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật và vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục người phạm tội tại gia đình, cộng đồng dân cư.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh và đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Công an tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh triển khai thực hiện có hiệu các Dự án của Chương trình liên quan đến phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị theo quy định.

4. Sở Tài chính

- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện Dự án 1 của Chương trình.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình; tổng hợp phương án phân bổ, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định giao dự toán hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

5. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình tại địa phương; lồng ghép thực hiện Chương trình với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện công tác giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình tại địa phương theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị, địa phương có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình và kế hoạch này (kế hoạch gửi Công an tỉnh trước ngày 30/11/2012 để tổng hợp, theo dõi chung); định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện, gửi Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận: L

- Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC. (Hà-65)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Bích Việt